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SEZNAM ZKRATEK

ČR – Česká republika

CD – Compact disk

MŠ – Mateřská škola

RVP PV – Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

ŠVP – Školní vzdělávací program

TVP – Třídní vzdělávací program.
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ÚVOD

Existuje mnoho důvodů, proč se studentka rozhodne stát učitelkou v mateřské škole.

Může ji k tomu vest například to, že se v rodině vyskytuje velké množství učitelů a ona sama

je chce následovat a pokračovat tak v rodinné linii. Mezi další motivaci patří vlastní

zkušenosti a zážitky studentek z dob, kdy ony samy mateřskou školu navštěvovaly. Zážitky

mohou být buď pozitivní, kdy jim učitelka byla velkým vzorem a díky jejím postojům a

vlastnostem je pro povolání nadchla. Tyto studentky pak chtějí svou učitelku následovat a

stát se někým podobným. Jako motivace může posloužit i negativní zkušenost s mateřskou

školou, kdy si studentka uvědomí, jak nedobře se v mateřské škole cítila a jejím cílem se

tedy stane napravit či upravit zajetý režim v mateřské škole a stereotypy, které považuje za

nesmyslné. Bude se tak chtít stát dobrou učitelkou pro děti a vést je lepším způsobem, než

který ona sama zažila. Ať už má studentka k výběru jakýkoliv motiv, musí být dostatečně

silný, aby daného cíle dosáhla (Svobodová, Vítečková, 2014).

Mnoho začínajících učitelek dost často přemýšlí nad tím, jak by se správná učitelka

měla chovat a vzdělávat, aby toho děti co nejvíce naučila a děti si užily i zábavu. To, jak se

vedle své učitelky cítí děti, je samozřejmě to nejdůležitější. Na druhou stranu i pohled rodičů

hraje zásadní roli nejen při rozhodování a vybírání mateřské školy pro dítě, ale i pro jejich

pohodlí a spokojenost.

Každý si v hlavě nese určitou představu o tom, jak by měla vypadat dokonalá neboli

ideální učitelka v mateřské škole, která by naplňovala veškeré požadavky s povoláním

spojené. Touto problematikou se budou zabývat následující stránky mé bakalářské práce.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretická část obsahuje bližší pohled na

ideál učitelky v mateřské škole z pohledu odborné literatury, tedy jaké vlastnosti, schopnosti

a profesní kompetence by měla učitelka mít, ale i jaké role by měla v mateřské škole zastávat.

Dále ideál učitelky z pohledu rodičů, a to, jaký vztah by učitelka měla mít k dítěti, ale i k

rodičům, a spoluúčast rodičů na předškolním vzdělávání. Celá část je doplněna výzkumy,

které se danou problematikou zabývají. V neposlední řadě, je zde řešena problematika, jaké

pracovní podmínky mohou pomoci učitelce stát se lepší a kvalitnější ve své profesi.

V praktické části je kladen důraz na nalezení a analyzování ideální učitelky mateřské

školy očima rodičů. Analýza bude probíhat pomocí dotazníkového šetření, které bude hledat

odpovědi na stanovené dílčí cíle a výzkumné otázky. Hlavním cílem práce je tedy

analyzovat ideální učitelku mateřské školy očima rodičů. Zjistit, jaké jsou ideální povahové
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vlastnosti u učitelky v mateřské škole, zda jsou důležité fyzické rysy učitelky a co je podle

rodičů, důležité pro samostatnou profesi.

Vzhledem k tomu, že v mateřských školách pracují převážně ženy, bude i bakalářská

práce zaměřena a vymezena termínem učitelka. Veškeré informace se však týkají i mužů

pracujících v mateřských školách.
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1 UČITELKA V MATEŘSKÉ ŠKOLE

Existuje velké množství definic pro termín učitelka. Ačkoliv je to termín velice dobře

známý, každý, kdo navštěvoval mateřskou školu ví, že existuje mnoho způsobů, jak na daný

termín nahlížet. To může ovlivnit i vlastní zkušenost z mateřské školy. Jedná se především

o malé odchylky v definici, nikoliv o markantní rozdíly (Průcha, 2002). Existuje však určitá

skupina odborníků, kteří se definici učitelky pokusili zobecnit a přiblížit se k co

nejkonkrétnější charakteristice daného pojmu. Definice jsou však zaměřeny na všechny

skupiny učitelů, nejen na učitelky v mateřské škole, z tohoto důvodu je zde uveden mužský

rod. I přes tento poznatek definice vystihují podstatu učitelky v mateřských školách.

„Učitelé jsou osoby, jejichž profesní aktivita zahrnuje předání poznatků, postojů a

dovedností, které jsou specifikovány ve formálních kurikulárních programech pro žáky a

studenty zapsané do vzdělávacích institucí (Průcha, 2002, s. 21).“ Jak již bylo řečeno,

definice se sice nezaměřuje pouze na učitele v mateřských školách, ale všeobecně, tento

poznatek je patrným především z užití slov žáci a studenti, jelikož to děti v mateřských

školách nejsou. I tak je zde hezky vystihnuta podstata této profese.

Další definice charakterizuje učitele jako „Profesionálně kvalifikovaného

pedagogického pracovníka, spoluodpovědného za přípravu, řízení, organizaci a výsledky

tohoto procesu. K výkonu učitelského povolání je nezbytná pedagogická způsobilost (Průcha,

Walterová, Mareš, 2009, s 261).“

Ačkoliv předchozí definice pojednávají o učiteli, v případě bakalářské práce i učitelce,

jako o vystudované osobě, která má děti nejen vychovávat, ale i vzdělávat, nebylo tomu tak

vždy. I v této profesi došlo k velkým množstvím změn během vývoje tohoto povolání.

Následující kapitola bakalářské práce poukazuje na historii a vývoj učitelského

povolání, jaké vzdělání učitelka potřebuje pro vykonávání své profese, ale i jaké osobnostní

vlastnosti, schopnosti a dovednosti, jsou u učitelky žádoucí. Dále se zaměřuje na

pedagogické role, které učitelka v průběhu dne střídá a vystřídá jich nepřeberné množství.

V neposlední řadě je zde zaměření se na to, jak by měla vypadat učitelka, ideální neboli

dokonalá, podle již použité literatury či podle výzkumu.

Učitelství sice patří mezi jedno z nejstarších povolání na světě, jeho první formy

vzdělávání lze datovat do pravěku, kde se znalosti a dovednosti předávaly z generace na

generaci, a to lze považovat za první formy výuky. První formy výuky byly zaměřené

především na přírodu, náboženství a rituály. Prvními učiteli byly především muži, a to
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zejména kněží, náčelníci kmenů nebo šamani, kteří předávali své znalosti a dovednosti a

poznatky o životě.

Jako první se o dnešní formu vzdělávání a s tím i nynější formy učitele a učitelky bylo

možné setkat ve starověku, a to především v Egyptě, Indii a v Číně. Později se tento trend

rozšířil i do Řecka a Říma, kde vznikaly první školy, ve kterých museli učit pouze

profesionálové v daném oboru. Zda se však mohly vzdělávat i ženy, zůstává záhadou

(Průcha, 2002).

V dnešní době mají studentky více možností, jak se stát učitelkami v mateřské škole.

Podle zákona o pedagogických pracovnících lze dosáhnout dostatečné klasifikace

vystudováním středoškolského vzdělání pro daný obor, vyšším odborným, či

vysokoškolským vzděláním a titulem bakalář. Taktéž v daném oboru i absolventky studia

učitelství pro první stupeň nebo celoživotního studia. (Zákon č. 563/2004 Sb., § 6).

Podle ministryně Kateřiny Valachové existuje možnost, že během pár let budou

kladeny vyšší požadavky na učitelky. V tomto případě by pak středoškolské studium nebylo

považováno za dostatečné a bude po učitelkách požadováno dosažení studia

vysokoškolského. Zda k takovému kroku dojde či nikoliv je zatím pouze domněnka (MŠMT,

Kateřina Valachová).

1.1 OSOBNOST UČITELKY V MATEŘSKÉ ŠKOLE

„První představa o osobnosti učitelky v mateřské škole vycházela z obrazu ideální

vzdělané matky, opatrovnice nebo pěstounky (Mošner, 1874), jejíž péče o děti je podložena

především mateřskými instinkty a láskou k dětem (Dostál, Opravilová, 1988, str. 239).“ Tato

představa se postupně změnila a současná představa je zaměřená nejen na výchovu dětí v

mateřských školách, ale především na jejich vzdělávání a všestranný rozvoj.

Osobnost učitelky má velký vliv na vývoj osobnosti dětí, jelikož je pro ně brána jako

velký vzor. Není výjimkou, že v předškolním věku, děti napodobují její chování, přivlastňují


[…]

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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo analyzovat ideální učitelku mateřské školy

očima rodičů. Cílem bylo zjistit, co je a není pro rodiče ne této profesi důležité. Informace

poslouží k tomu, aby učitelky mateřských škol měly možnost zjistit, co rodiče opravdu

zajímá a co potřebují a měly tak možnost zkvalitnit jejich vzájemné vztahy.

V teoretické části práce je nastíněna ideální učitelka z pohledu odborné literatury, její

osobnost se zaměřením především na její vlastnosti, schopnosti, profesní kompetence. Dále

se věnuje nahlížení rodičů na učitelku mateřské školy, na její vztah k dětem i k nim

samotným. Poukazuje na to, jak lze rodiče zapojit do předškolního vzdělávání a přináší

pohled na ideální učitelku MŠ z hlediska výzkumů. V neposlední řadě zdůrazňuje podmínky,

které jsou klíčové pro ideální učitelku v mateřské škole.

Praktická část se zakládá především na dotazníkovém šetření, které vyplňovali rodiče.

Výsledky byly většinou následně zapsány pomocí grafů a slovního popisu. Některé otázky

byly zpracovány pomocí tabulky nebo slovního popisu a citací respondentů.

Z odpovědí vyplývá, že pro rodiče není důležité, jestli v mateřské škole bude děti

vychovávat a vzdělávat muž nebo žena, což dokazuje to, že ačkoliv v mateřských školách

pracují převážně ženy, rodičům by nevadilo vídat zde i opačné pohlaví.

Mezi další faktory, které nejsou pro rodiče důležité, patří například vzdělání učitelky,

její věk a to, zda je již sama rodičem či nikoliv. Ideální učitelka by měla mít velké množství

kladných vlastností, mezi které neodmyslitelně patří spravedlivost, důslednost, spolehlivost,

pevně nastavená pravidla a hranice. Činnosti by měla připravovat tak, aby se děti formou

hry rozvíjely ve všech oblastech a zažily v mateřské škole především zábavu a nabyly

nových vědomostí. Samozřejmostí by měl být její kladný vztah k dětem, práce by ji měla

obohacovat a přinášet radost a potěšení. V neposlední řadě je důležité, aby byla schopná

využívat efektivní komunikaci s rodiči, sdělila jim veškeré důležité informace a dokázala

doporučit další řešení aktuálních situací.

Bakalářská práce pro mě byla přínosem především v oblasti upevnění si důležitých

pedagogických termínů, pohledu toho, co vše by si učitelka v mateřské škole měla osvojit a

znát. Dále mi přinesla pohled rodičů na to, jaká by podle nich měla ideální učitelka být a

poskytla malý návod k tomu, na co se při komunikaci s rodiči zaměřit a jaká kritéria jsou pro

ně důležitá. Díky bakalářské práci jsem měla možnost se i sama zamyslet nad tím, jaká jsem

učitelka a v čem bych se mohla dále zlepšovat a rozvíjet.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá analýzou ideální učitelky mateřské školy očima rodičů,

což může v mnoha případech zjednodušit a zkvalitnit komunikaci mezi učitelkou a rodiči.

V teoretické části lze najít bližší pohled na učitelku mateřské školy, co vše by měla mít

osvojené z hlediska odborné literatury, co považují na profesi učitelky důležité rodiče a jaké

podmínky v mateřské škole mohou učitelce pomoci k dosažení lepších výsledků.

Praktická část se zabývá výzkumným šetřením, které probíhalo dotazníkovou formou.

Zjišťuje především, jaké vlastnosti jsou pro ideální učitelku typické a které by se u ní objevit

neměly. Dále se zabývá tím, zda rodiče hodnotí ideál učitelky z hlediska pohlaví, věku,

vzdělání, fyzického vzhledu a zda je sama rodičem. V poslední řadě se zabývá i otázkou

toho, co je pro povolání učitelky v mateřské škole důležité podle rodičů.

Z dotazníkového šetření vyplývá, že rodičům nezáleží na pohlaví, věku, vzdělání, ani

na tom, zda je učitelka mateřské školy sama rodičem. Je pro ně mnohem důležitější, aby

měla ráda děti a svou práci. Dokázala děti zaujmout, vzdělávat a vychovávat formou hry a

zábavnou formou, přistupovala k nim individuálně, dokázala si u nich zjednat respekt a

stanovila pevné hranice. Také kvalitně komunikovala s rodiči, popřípadě jim dokázala

poradit v obtížných situacích.
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SUMMARY

The bachelor thesis focuses on the analysis of the ideal kindergarten teacher from the

parents’ point of view, which in many cases can simplify and improve the communication

between teacher and parents. In the theoretical part, there is a closer look at the kindergarten

teacher, precisely on what should be adopted and learnt from the point of view of

professional literature, what is important for parents when considering the profession of

teacher and what conditions in the kindergarten can help the teacher to achieve better results.

The practical part deals with the research survey, which took place in a questionnaire

form. It shows the most important qualities of an ideal teacher and indicates which should

not be considered. It also deals with the question if the ideal teacher has a specific gender,

age, education, appearance and whether the teacher is a parent herself. Finally, it also deals

with the question of what is important for the profession of teacher in kindergarten according

to parents.

The questionnaire survey shows that parents do not consider as important gender, age,

education, or whether the teacher is a parent herself at all. It is much more important for

them that the teacher likes children and her job. The teacher should be able to get the

attention, educate and nurture children in a form of play and any fun form, approach them

individually, be able to earn respect from them and set firm boundaries. She should also

communicate well with their parents and be able to advise them in difficult situations.

Key words

Teacher, kindergarten, parents, ideal, teacher's personality, qualities, abilities,

professional competences, role, relationship to child, relationship to parents, research,

conditions, environment of kindergartens, relationships in kindergartens, colleagues,

workload, health.
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