ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky

(Hodnocení bakalářské práce – hodnocení oponenta práce)

Práci předložila studentka: Kateřina Černá

Studijní zaměření: Předškolní a mimoškolní pedagogika, obor učitelství pro mateřské školy

Název práce: Ideál učitelky mateřské školy očima rodičů

Vedoucí práce: PhDr. Dagmar Šafránková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE:

Předložená bakalářská práce je v rozsahu 57 stran a je doplněna o přílohy. Práce

zpracovává zajímavé téma teoreticky a výzkumnou sondou. Hlavní cíl práce je vymezen

v úvodu práce a je jím analýza osobnosti učitelky mateřské školy očima rodičů, zejména

jejich vlastností, fyzických rysů a její profesní dovednosti.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Předložená bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou, která se opírá

o dotazníkové šetření. Práce dále obsahuje závěr, resumé, summary, seznam literatury,

elektronické zdroje, seznam grafů a příloh a v přidané přílohy. Teoretická část je logicky

strukturována. Autorka práce správně rozebírá nejprve osobnost učitelky MŠ, její ideál

z pohledu literatury a výzkumu v ČR, dále ideál učitelky z ohledu rodičů i pracovní podmínky

práce učitelek v MŠ. Text je odborně správný, velmi čtivý a jsou uváděny správně odkazy i

citace. Před samotnou praktickou částí autorka správně uvádí i teoretická východiska pro

praktickou část. Výzkumná sonda do praxe mateřských škol obsahuje stanovení dílčích cílů a

výzkumných otázek, charakteristiku výzkumného vzorku a výzkumné metody, kterou bylo

elektronické dotazníkové šetření, kde byla využita méně obvyklá metoda sněhové koule.

Autorka provedla také předvýzkum s 15 respondenty. Praktická část dále obsahuje analýzu

výsledků výzkumné sondy a jejich interpretaci. Výzkumná sonda je ukončena obsahovým,

metodologickým a praktickým závěrem, což je neobvyklé u bakalářských prací a musím to

hodnotit velmi pozitivně. Následuje závěr práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Formální stránka práce je na velmi dobré úrovni. Předložené grafy jsou pečlivě

zpracovány. Seznam literatury e pracován dle požadované normy. Objevují se jen drobné

překlepy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Předložená bakalářská svým zpracováním přesahuje požadavky na bakalářskou práci.

Především příkladným metodologickým zpracováním výzkumné sondy, kde je využita

metoda sněhové koule, dále také propojení teoretické a praktické části bakalářské práce je

příkladně zpracováno. V poslední řadě i závěry jsou správně zpracovány jak hlediska obsahu,

tak i z pohledu metodologie a praxe. K bakalářské práci nemám podstatné a závažné

připomínky ve smyslu negativním. Jistě zajímavé by bylo porovnat postoje rodičů k ideálu

učitelek v mateřské škole i s názory rodičů v zahraničí, což by mohlo být tématem i pro další

rozpracování této práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

o S kterými obtížemi se autorka setkala při zpracování bakalářské práce?

O Vyplynulo z výzkumné sondy i to, zda by rodiče uvítali jako vyučujícího v mateřské

škole muže – učitele MŠ?

O Jaký názor má autorka práce k zastoupení mužů – učitelů v mateřské škole.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Předloženou bakalářskou práci hodnotím kladně a doporučuji k obhajobě. Navrhuji ji

hodnotit klasifikačním stupněm „výborně“
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